[image: image1.jpg]

Управление образования   администрации

муниципального образования город Новотроицк

П Р И К А З

        405            №      02.12.2013

 О проведении городского этапа

конкурса «Дидактическая модель
организации учебной и внеурочной
деятельности с применением пакета
свободного программного обеспечения
и Интернет-технологий»
С целью развития сетевого взаимодействия педагогов города, повышения уровня ИКТ-компетентности различных субъектов образовательного процесса, выявления и распространения инновационного педагогического опыта, привлечения педагогов образовательных учреждений  города к разработке дидактических моделей использования пакета свободного программного обеспечения и Интернет-технологий в учебно-воспитательном процессе
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской этап конкурса «Дидактическая модель организации учебной и внеурочной деятельности с применением пакета свободного программного обеспечения и Интернет-технологий» среди общеобразовательных учреждений города в период с 25 ноября по 5 декабря 2013 г.
2. Утвердить:

2.1. положение о конкурсе «Дидактическая модель организации учебной и внеурочной деятельности с применением пакета свободного программного обеспечения и Интернет-технологий»  (Приложение № 1);
2.2. рекомендации по подготовке комплекта конкурсных материалов для  участия в конкурсе (Приложение № 2);

2.3. состав оргкомитета конкурса (Приложение № 3);

2.4. состав конкурсной комиссии (Приложение № 4).
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
4. Муниципальному казённому учреждению «Многофункциональный центр обслуживания муниципальных образовательных учреждений муниципального образования г. Новотроицк» (Павловой Т.Ю.):

4.1. Оплату премий победителям городского конкурса «Дидактическая модель организации учебной и внеурочной деятельности с применением пакета свободного программного обеспечения и Интернет-технологий» произвести за счёт программы «Методическое обеспечение образовательного процесса на территории муниципального образования город Новотроицк на 2011-2014 годы», п.2.5. Приложения к Программе.
Начальник
 управления образования                                                                     Л.А.Котова

Аксенова Т.Г.

63-97-32

	Приложение № 1
к приказу «О проведении городского этапа  конкурса «Дидактическая модель организации учебной и внеурочной деятельности с применением пакета свободного программного обеспечения и Интернет-технологий»
от  _______№  _______

Положение

о сетевом конкурсе педагогических инициатив

«Дидактическая модель организации учебной и внеурочной деятельности с применением пакета свободного программного обеспечения и Интернет-технологий»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано с целью привлечения педагогов образовательных учреждений г. Новотроицка к разработке дидактических моделей использования пакета свободного программного обеспечения и Интернет-технологий в учебно-воспитательном процессе.
1.2. Сетевой конкурс педагогических инициатив «Дидактическая модель организации учебной и внеурочной деятельности с применением пакета свободного программного обеспечения и Интернет-технологий» (далее – Конкурс) проводится в целях выявления и распространения опыта учителей, активно использующих пакет свободного программного обеспечения и Интернет-технологии в учебно-воспитательном процессе.
1.3. Задачами сетевого конкурса являются:
· активизация творческой составляющей проведения уроков с применением Интернет-технологий;

· обмен инновационным опытом организации деятельности учащихся с использованием информационных технологий;

· развитие ИКТ-компетентности различных субъектов образовательного процесса.
1.4. Конкурс проводится в сетевом формате с использованием информационно-коммуникационных каналов связи, с размещением материалов на сайте Информационно-методического центра Управления образования по адресу http://www.metodnov.ucoz.ru/.

2. Условия конкурса

2.1. В конкурсе могут принимать участие как педагогические работники образовательных учреждений системы общего образования, так и авторские коллективы указанной категории работников образования.

2.2. Объявление о конкурсе осуществляется в форме информационного письма в адрес руководителей образовательных учреждений, размещается на сайте ИМЦ (http://www.metodnov.ucoz.ru/).
2.3. Для организации и проведения конкурса создается оргкомитет, координирующую роль которого выполняет ИМЦ (Приложение № 1).

2.4. Конкурс предусматривает три номинации:

2.4.1. Номинация 1. Разработка уроков с применением пакета свободного программного обеспечения. По данной номинации будут рассмотрены все конкурсные материалы. Конкурсанты должны представить описание модели по разработке учебного процесса и методики проведения уроков с использованием пакета свободного программного обеспечения и Интернет-технологий. Количество авторов по одной конкурсной разработке — не более 2-х.
2.4.2. Номинация 2. Использование Интернет-технологий во внеурочной деятельности. По данной номинации будут рассмотрены все конкурсные материалы. Конкурсанты должны представить описание модели внеурочного мероприятия и методики проведения мероприятия с использованием Интернет-технологий. Количество авторов по одной конкурсной разработке – не более 2-х.

2.4.3. Номинация 3. Использование Интернет-технологий в учебной деятельности. По данной номинации будут рассмотрены все конкурсные материалы. Конкурсанты должны представить описание модели организации учебного процесса по определенному разделу учебного плана и методики проведения уроков с использованием Интернет-технологий. Количество авторов по одной конкурсной разработке — не более 2-х.

2.5. В результате проведения конкурса отбираются лучшие модели уроков для участия в областном этапе конкурса.
2.6. Претенденты для участия в конкурсе присылают комплект конкурсных материалов, оформленный в соответствии с рекомендациями, определенными данным положением (Приложение № 2) в ИМЦ по электронной почте (tatyana-aks@yandex.ru) с пометкой  в теме письма «На конкурс «Дидактическая модель организации учебной и внеурочной деятельности с применением пакета свободного программного обеспечения и Интернет-технологий».

2.7. Сроки предоставления материалов – с 25 ноября по 2 декабря 2013 года.
2.8. Работы претендентов, приславших материалы с опозданием, рассматриваться не будут.
2.9. Список участников конкурса утверждается конкурсной комиссией на основании ресурсов, присланных в ИМЦ по электронной почте (tatyana-aks@yandex.ru).

2.10. Подведение итогов конкурса – до 5 декабря 2013 года.
2.11. Организаторы конкурса оставляют за собой право некоммерческого использования работ победителей, размещения материалов в СМИ,  на сайте управления образования г. Новотроицка, на сайте ИМЦ (http://www.metodnov.ucoz.ru/).

3. Оценка конкурсных проектов

3.1. Оценка конкурсных материалов производится в соответствии с критериями оценивания конкурсных работ, разработанных оргкомитетом.
3.2. Основными критериями отбора победителей конкурса являются:
· Соответствие представленных материалов Положению о конкурсе.

· Актуальность и практическая ценность представленных материалов.

· Оригинальность идеи и разработки.

· Обоснование и целесообразность применяемой технологии.

· Наличие критериев оценки деятельности обучающихся.
· Достоверность представленной в материалах информации, отсутствие фактических и теоретических ошибок, логичность представления информации, грамотность.
· Доступность применения в массовой школе.
3.3. Оценка конкурсных работ производится путем заполнения протоколов оценивания членами конкурсной комиссии. Определяется работа, набравшая наибольшую сумму баллов.

4. Подведение итогов конкурса.

4.1.  Итоги конкурса «Дидактическая модель организации учебной и внеурочной деятельности с применением пакета свободного программного обеспечения и Интернет-технологий» подводятся оргкомитетом. По итогам конкурса определяются победители в  названных номинациях.
4.2. Победители конкурса «Дидактическая модель урока с применением Интернет-технологий» в номинациях будут награждены дипломами первой, второй и третьей степени.

4.3.  Победители, занявшие первое место в каждой номинации, награждаются денежными премиями в размере 2000 рублей.

Денежные средства на оплату победителям конкурса предоставляются  за счет программы «Методическое обеспечение образовательного процесса на территории муниципального образования город Новотроицк на 2011-2014 годы», п.2.5. Приложения к Программе. Выплата денежных премий осуществляется по приказу начальника управления образования в течение 30 дней после окончания конкурса.

	Приложение № 2
к приказу «О проведении городского этапа  конкурса «Дидактическая модель организации учебной и внеурочной деятельности с применением пакета свободного программного обеспечения и Интернет-технологий»
от  _________№ ________

Рекомендации по подготовке комплекта заявочных документов

При подготовке комплекта заявочных документов следует руководствоваться перечисленными ниже требованиями:

1. Заявитель представляет заявочные документы по электронной почте (tatyana-aks@yandex.ru) с пометкой  в теме письма «На конкурс «Дидактическая модель организации учебной и внеурочной деятельности с применением пакета свободного программного обеспечения и Интернет-технологий».
2. Комплект заявочных документов должен быть систематизирован в одной архивной папке (каждый материал – в отдельном файле).
3. Комплект заявочных документов должен содержать:
1) Регистрационную карточку участника конкурса:
· Фамилия, имя, отчество автора (авторов – не более 2-х)
· Занимаемая должность (преподаваемый предмет)

· Название учреждения (в соответствии с правоустанавливающими документами).
· Номинация.
· Название работы (тема урока, внеурочного занятия).
2) Краткая аннотация к конкурсному материалу.

3) План-конспект урока (внеурочного занятия) в произвольной форме  возможно с приложениями.

4) Отзывы администрации, методической службы ОУ о ресурсе.

5) Список источников.
Обращаем ваше внимание, что конкурс называется «Дидактическая модель урока с использованием Интернет-технологий».
Простое использование при подготовке к уроку или на уроке ресурсов сети Интернет не является Интернет-технологией!

	Приложение № 3
к приказу «О проведении городского этапа  конкурса «Дидактическая модель организации учебной и внеурочной деятельности с применением пакета свободного программного обеспечения и Интернет-технологий»
от _________ № _________

Состав оргкомитета:

	1.
	Аксенова Т. Г.
	– заведующая ИМЦ;

	2.
	Иванищева М. А.
	– методист ИМЦ;

	3.
	Никулова Т.Г.

	– методист ИМЦ;

	4.
	Михайлова А.Г.
	– методист ИМЦ;

	5.
	Ивлева Т.В.
	– методист ИМЦ.

	Приложение № 4
к приказу «О проведении городского этапа  конкурса «Дидактическая модель организации учебной и внеурочной деятельности с применением пакета свободного программного обеспечения и Интернет-технологий»
от ________№ _________

Состав конкурсной комиссии:

	1.
	Котова Л.А.
	– начальник Управления образования МО г. Новотроицк Оренбургской области;

	2.
	Недорезова О.П.
	– заместитель начальника МО г. Новотроицк Оренбургской области;

	3.
	Аксенова Т. Г.
	–  заведующая ИМЦ;

	4.
	Иванищева М.А.
	–  методист ИМЦ;

	5.
	Ивлева Т.В.
	–  методист ИМЦ;

	6.
	Михайлова А.Г.
	–  методист ИМЦ;

	7.
	Дудукалова Е.А.
	–  учитель русского языка МОАУ «СОШ № 22»;

	8.
	Блинова Л.В.
	–  руководитель ГМО учителей математики;

	9.
	Лукина М.В.
	–  учитель истории МОБУ «СОШ № 7»;

	10.
	Проломова И.Н.
	–  руководитель ГМО учителей начальных классов;

	11.
	Волченко О.Н.
	–  руководитель ГМО учителей начальных классов;

	12.
	Оня К.Л.
	–  заместитель директора по ВР МОБУ «СОШ №5»;

	13.
	Багавеева И.М.
	–  заместитель директора по ВР МОАУ «СОШ №13»;

	14.
	Бучнева В.Н.
	–  руководитель ГМО учителей географии;

	15.
	Хоменко Н.В.
	–  учитель информатики МОАУ «Лицей № 1»;

	16.
	Костерина О.В.
	–  заместитель директора по ИКТ МОАУ «СОШ № 17»;

	17.
	Ольховская Ю.В.
	–  руководитель ГМО учителей физики;

	18.
	Бедных А.Б.
	– учитель русского языка МОБУ «СОШ № 7»;

	19.
	Бадулина Т.В.
	– учитель русского языка МОАУ «Лицей № 1»;

	20.
	Кустова М.О.
	– учитель математики МОАУ «СОШ № 23».